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Seznam zkratek

BAT – test aktivace bazofilů

CD – jednotné značení antigenů na povrchu buněk

CRD – component - resolved in vitro diagnosis, diagnostika využívající re-

kombinantní alergeny

ECP - eozinofilní kationický protein

ELISA - Enzyme Linked Immuno Sorbent Assay, imunochemická metoda

stanovení peptidových nebo proteinových látek

FcεR – receptor pro Fc fragment protilátek

Ig G – imunoglobulin G (protilátka třídy G)

IgE- imunoglobulin E (protilátka třídy E)

IL – interleukin

NK buňky – natural killer buňky

PRP - pathogenesis- related proteins, ochranné a obranné bílkoviny rostlin

RAST - radio- alergologický sorbent test

Th2- T lymfocyty podtřídy 2

WHO/IUIS - World Health Organization/ International Union of Immunologi-

cal Societies, světová zdravotnická organizace / mezinárodní unie imunologic-

kých společností
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Souhrn, Abstract, Zadání - cíl práce

Souhrn

Laboratorní diagnostika alergických onemocnění je v dnešní době zaměřena

na průkazy specifického IgE. K rozpoznání senzibilizace jsou využívány směs-

né alergeny často z přírodních zdrojů s nedostatečně definovaným složením.

K přesné specifikaci alergenů jsou určeny testy využívající rekombinantní aler-

geny. Rekombinantní alergeny se využívají nejen ke stanovení specifických

protilátek IgE, ale také k testu aktivace bazofilů. Nejmodernějším testem je

microarray metoda využívajících rekombinantní alergeny.

V závěru práce jsou uvedeny kazuistiky a výsledky laboratorních testů,

které ukazují praktické využití rekombinantních alergenů.

Abstract

Laboratory diagnosis of allergic diseases is nowadays focused on the iden-

tity of specific IgE. The detection of sensitization are often used mixed allergens

from natural sources with poorly defined composition. The exact specification of

the allergens are tests using recombinant allergens. Recombinant allergens are

not only used for the determination of specific IgE antibodies, but also to test

basophiles activation. Latest test is a microarray using recombinant allergens

method.

In conclusion of this work are presented case reports and the results of labora-

tory tests that demonstrate the practical use of recombinant allergens.

Zadání práce - Cíl

V novém zaměstnání jsem byla přiřazena k analyzátorům UniCAP™ a Im-

mulite® 2000 diagnostikujícím alergeny. Zařazení k těmto analyzátorům mě

zaujalo a přivedlo mě k tomuto tématu. Cílem mé bakalářské práce je vypraco-

vání uceleného přehledu týkajícího se diagnostiky alergií. Dále pak objasnění

využití rekombinantních alergenů v diagnostice zkřížených alergií.
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1. Úvod

Diagnostika alergií je velice diskutované téma. Časté jsou i polemiky o vyu-

žití rekombinantních alergenů k jejich diagnostice.

Laboratorní vyšetření patří mezi pomocné vyšetřovací metody. Anamnéza a

její pečlivý rozbor jsou nezbytné k výběru vhodných laboratorních testů. Labo-

ratorní testy jsou obvykle lépe snášeny, bývají jednou ze základních informací

pro stanovení diagnózy a volbu terapie. Diagnostika je zaměřena především na

stanovení hladin protilátek specifického IgE, stále častěji jsou využívány nové

metody jako je BAT. Metoda microarray je zatím pro svou finanční náročnost

pro rutinní využití nedostupná.

Velmi problematickou skupinou alergických reakcí je potravinová alergie,

kterou trpí ve vyspělých zemích okolo 6-8% dětí a 2-4% dospělých. Principy

potravinové alergie nejsou spolehlivě odhaleny. Ukázalo se ,že nejvíce senzibi-

lizující jsou v potravinách jen krátké sekvence aminokyselin označované jako

epitopy. Epitopy mohou být společné i pro druhově rozdílné bílkoviny, a proto

jsou zodpovědné za fenomén zkřížené alergie. (Petrů a kol., 2012)

Testy specifického IgE jsou pro diagnostiku potravinové alergie nedostateč-

ným vodítkem, časté jsou nálezy senzibilizace na danou potravinu bez klinic-

kých příznaků nebo naopak negativní výsledky i při zjevných klinických proje-

vech. Důvodem tohoto rozporu mohou být pro test použité nestabilní alergeny

z přírodních zdrojů. Částečně tento problém napomohly vyřešit rekombinantní

alergeny.
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2. Problematika alergií

Alergie je nepřiměřená reakce imunitního systému organizmu na látky, se

kterými se běžně setkává v prostředí. Expozice alergenům navozuje ve tkáních

a orgánech zánětlivé změny, které mohou vést ke změnám jejich struktury a

funkce. Alergie může být lokální nebo systémová. Spektrum projevů alergických

reakcí je velmi široké, od rýmy až po anafylaktický šok, jenž může končit i smrtí.

Atopie je dědičný sklon k alergii, jehož typickými projevy jsou atopický

ekzém (atopická dermatitida), alergická rýma a alergický zánět spojivek a aler-

gické astma.

Alergie je jedno z velmi častých onemocnění vyskytujících se zejména

v rozvinutých zemích. Incidence tohoto onemocnění se prudce zvyšuje.
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3. Alergická reakce I. Typu a protilátky IgE

Alergie je druhem přecitlivělosti organismu na alergeny projevující se pro-

dukcí IgE. Po prvním setkání s antigenem dochází k senzibilizaci pacienta.

Senzibilizace vzniká mechanismy, kterými by imunitní systém za fyziologických

podmínek odpovídal na mnohobuněčné parazity. Jde tedy o stimulaci diferenci-

ace panenských T lymfocytů do podtřídy TH2 a následně stimulaci B lymfocytů.

B lymfocyty jsou stimulovány k tvorbě protilátek třídy IgE. Ke stimulaci slouží

interleukiny (IL), především IL-4, IL-5 produkované TH 2 lymfocyty. Protilátky

třídy IgE se váží na receptory žírných buněk a bazofilů. Opakovaným kontaktem

s alergenem může dojít k přemostění molekul IgE navázaných na receptorech.

Přemostění způsobí agregaci receptorů těchto buněk a vyvolá uvolnění mediá-

torů hlavně histaminu a heparinu. V další fázi dochází k sekreci a tvorbě meta-

bolitů kyseliny arachidonové tj. prostaglandinů, leukotrienů, tromboxa-

nů.(Krejsek, Kopecký, 2004)

3.1. Protilátky IgE

Protilátky IgE jsou imunoglobuliny produkované B lymfocyty (plazmatickými

buňkami) a jsou specifické pro jednotlivé alergeny. Molekula imunoglobulinů se

skládá ze dvou těžkých a dvou lehkých řetězců. Těžké řetězce molekul jsou

glykosylovány a váží se na specifické receptory pro fc fragment, které se vysky-

tují především na buňkách imunitního systému, ale také na buňkách epitelo-

vých. Jsou tři receptory pro fc fragment protilátek. Jedná se o vysokoafinní re-

ceptor FcεRI, nízkoafinní receptor FcεRII a membránová molekula galektin-3.

Receptor FcεRI je ve vysoké hustotě zastoupen na mastocytech, bazofilech,

Langerhansových buňkách kůže a folikulárních dendritických buňkách. Nízkoa-

finní receptor FcεRII pro Fc fragment IgE se vyskytuje zejména na B lymfocy-

tech, NK buňkách, makrofázích, dendritických buňkách, eozinofilech, trombocy-

tech a aktivovaných epitelových buňkách. Galektin - 3 patří do skupiny lektinů a

s IgE reaguje prostřednictvím vazby cukerného zbytku obsahujícího galaktózu.

Je zastoupen na mastocytech, makrofázích, neutrofilech, eozinofilech a na epi-

telových buňkách. (Krejsek, Kopecký, 2004)

9

3.2. Alergický zánět

Alergický zánět postihuje cílové orgány, především sliznice dýchacího a trá-

vicího traktu, kůži nebo plíce. Makrofágy, eozinofilní granulocyty, mastocyty a

TH2 lymfocyty se kumulují v postižené tkáni, kde spolu s epitelovými buňkami,

fibroblasty a buňkami hladkého svalstva vytváří zánět. Dochází k degranulaci

mastocytů, následné bronchokonstrikci, vasodilataci a edému. S odstupem ho-

din až desítek hodin nastupuje tzv. pozdní fáze alergického zánětu. Pozdní fáze

je zprostředkovaná buněčnými složkami, dochází k ireverzibilním změnám tká-

ně, k její remodelaci a ztrátě funkce. (Krejsek, Kopecký, 2004)

4. Alergická onemocnění

Nejčastěji jsou alergickými projevy postiženy sliznice a kůže. Do kožních

projevů patří atopický ekzém, kontaktní dermatitida, kopřivka. Slizniční projevy


[…]


průjmy.

Vyšetření:

Kožní prick testy výrazně pozitivní bříza, líska, olše, habr, směs trav a žito.

Výrazně pozitivní pelyněk (pupen 8 mm, erytém 10 mm). Kožní prick testy

s potravinami (Alyostal) pozitivita na mrkev (5/6), celer (3/4), meruňky, jablko

negativní.

Výsledek laboratorního vyšetření celkového IgE byl 128 IU/ml.

Specifické IgE prokázaly významné zvýšení protilátek na pyl břízy, bojínku,

žita i pelyňku. Specifické IgE na vybrané potraviny ukázaly mírně zvýšenou

hodnotu s lískovým oříškem (1,5 U/ml), mrkev (1,22 U/ml), hraniční hodnoty pro

celer (0,42 U/ml). Negativní výsledek byl pro petržel (0,1 U/ml), jablko (0,25

U/ml), arašídy (0,15 U/ml). Viz tabulka číslo 4.

Vyšetření pomocí testu aktivace bazofilů se zásobními alergeny (Alyostal) a

vyšetření s rekombinantními alergeny prokázalo silně pozitivní reakci na Bet v 1

i na Bet v 2, pozitivní reakci na celer, silně pozitivní reakci na Api g 1, silně pozi-

tivní reakci na mrkev, mírně pozitivní reakci na Dau c 1. Viz tabulka číslo 5.

Tabulka číslo 4. Výsledky specifických IgE. (IU/ml)

Bříza > 100

Líska 2.3

Bojínek 12

Žito 18

Pelyněk 17

lísk.oříšky 1.5

Mrkev 1.22

Celer 0.42

Petržel 0.1

Jablko 0.25

Arašídy 0.15
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Tabulka číslo 5. Výsledky testů aktivace bazofilů.

Souhrn:

Pacientka trpí pylovou alergií s klinickými projevy potravinové alergie. Byla

prokázána přecitlivělost na pyly stromů (břízovité) trav i pelyňku. Pomocí vyšet-

ření s rekombinantními alergeny byla zjištěna reakce jak na hlavní alergen břízy

(Bet v 1), tak na vedlejší alergen břízy (profilin Bet v 2). Potravinová alergie je

způsobena zkříženou reakcí mezi alergeny jak skupiny hlavního alergenu břízy

(Api g 1, Dau c 1), tak ve skupině profilinů (lze předpokládat reakci u celeru na

Api g 4, u mrkve Dau c 4, buráků Ara h 5 i dalších).

Pacientka byla poučena o nutnosti dietních opatření a informována o riziku

spojeném s alergií na profiliny, které mohou být částečně termostabilní a čás-

tečně odolné vůči trávicím enzymům. Pacientka byla poučena o možném riziku i

závažnější alergické reakce na potraviny a mimo dietní opatření byla vybavena

pohotovostními léky.

Alergen Test aktivace basofilů Komentář

Bříza 81 % pozitivní

Bet v 1 95 % silně pozitivní

Bet v 2 94 % silně pozitivní

Trávy směs 90 % pozitivní

Pelyněk 87 % pozitivní

Mrkev 74 % pozitivní

Dau c 1 38 % mírně pozitivní

Celer 88 % pozitivní

Api g 1 95 % silně pozitivní
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7.2.Výsledky laboratorního vyšetření

Pacient číslo 1 – 31let, muž.

Specifické IgE testy nevykazovaly výrazně zvýšené hodnoty, až test BAT

poukázal na senzibilizaci na Phl p 1, což je hlavní alergen z bojínku.

Pacient číslo 2 – 7 let, muž

Po analýze specifického IgE, bylo požadováno testování rekombinantními

alergeny, které poukázaly na zvýšenou citlivost na rAra h 1, což je zásobní bíl-

kovina arašídů, podobná proteinům v sóje, vlašských ořeších, čočce a

v sezamovém oříšku. Tato bílkovina patří do skupiny vicilinů a je velmi odolná

proteolýze (dáno terciální strukturou).
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Pacient číslo 3 – 24 let, žena

Testy s rekombinantními alergeny ukázaly, že pacientka je senzibilizována

alerggenem roztoče Der p 2.

Pacient číslo 4 – 8 let, muž

Testy s rekombinantními alergeny ukázaly na senzibilizaci na hlavní alerge-

ny roztoče Der p 1 a Der p 2.

Pacient číslo 5 – 54 let, muž

Rekombinantní alergeny odhalily senzibilizaci pacienta na hlavní alergen

břízy, Bet v 1, s tímto nálezem souvisí také senzibilizace na lískové ořechy.
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Pacient číslo 6 – 19 let, žena

Rekombinantní alergeny prokázaly senzibilizaci na hlavní alergen břízy (Bet

v 1) a bojínku (Phl p 1), ale i na profiliny (Bet v 2, Phl p 12).

8. Shrnutí a závěr

Užití vhodného panelu rekombinantních alergenů umožnilo zlepšit tradiční

diagnostické techniky stanovení specifických IgE. Zvýšila se senzitivita a repro-

dukovatelnost testu a také stabilita alergenů. (Sanz, 2011)

Novou slibnou možností diagnostiky je využití rekombinantních alergenů s

expozicí efektorových krevních buněk nesoucích na svém povrchu navázané

protilátky IgE. (Honzová, 2009)

Díky rekombinantním alergenům a vývoji nových velkokapacitních matric

s pevnou fází (microarray), bude možné zlepšit diagnostiku alergií a to zejména

alergií na potravinové alergeny. (Sanz, 2011)

Diagnostika zkřížené alergie je možná právě díky objevu rekombinantních

alergenů.

Rekombinantní alergeny mohou charakterizovat alergii včetně možných ri-

zik, upozornit na možná rizika závažné alergické reakce, vysvětlit pacientovi

důvod jeho potíží, doporučit vhodná režimová a dietní opatření, indikovat co

nejpřesněji alergenovou imunoterapii.
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