UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent/ka: **MUDr. Irena Krčmová, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

Autor/ka práce: Nela Karásková

Název práce:

Využití rekombinantních alergenů k diagnostice alergických onemocnění

Rozsah práce: počet stran: 51, počet grafů: 0, počet obrázků: 11,

počet tabulek: 5, počet citací: 25, počet příloh: 0

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Práce se zabývá využitím rekombinantních alergenů k diagnostice alergických onemocnění. Práce rešeršního typu je přehledná, graficky na velmi dobré úrovni. V literárních odkazech je uvedena recentní literatura. Cíl práce, který si autorka vytyčila (ucelený přehled týkající se diagnostiky alergií) byl naplněn s logickým uspořádáním. Za cenné považuji konkrétní příklady z klinické praxe, které dokladují klinické využití pro správnou diagnostiku etiologie alergických spouštěčů.

Dotazy a připomínky:

Pro obhajobu bych uvedla jeden dotaz: V jakých aspektech autorka spatřuje výhody využití rekombinantních alergenů v klinické praxi oproti stávajícím laboratorním postupům (užití specifických IgE)?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 18. 5. 2012

.....
podpis oponentky / oponenta